Praeterea Johannis Arelt uxor nomine Sophia, annorum circiter 34, cum duabus filiabus in capillis constituis, natu majori Sophia annorum circiter 17, minori vero Margaretha annorum circiter 14, ita combustae, ut posteriorum duarum filiarum non nisi ossa extiterint; prioris autem seu matrum earundem pars dorsi reperta sit. Caput, manus, pedes, reliquaque membra in cineres redacta; Johannis

Rajger consors Anna annorum circiter 30 aequa combusta. Cujus reliqua membra (praeter pectus et ossa) per ignem inextinguibilem consumpta, quas partes corporum et ossa die 21-a hujus conveto modo funebrali magna cum luctu, et lamentatione inexprimabili mariti combustarum sepeliri curarunt.

Capita contribuentium cum viduarum capitibus, quibus in rerum natura (exceptis pecoribus) nihil aliud quam supra se vestitus miserrimus mansit, et non nullis neque vestitus, siquidem in indusio, et femoralibus nudi pedes mancerint, qui nec in medio plateae expositas reculas ab igne defendere quiverunt, tales inquam combusti contribuentos sunt numero 142 qui domatim coguntur panem procurare, et quorum agri necdum inseminati sunt, vere comiseratione digni et deflenda eorundem infelicitas, cum ipsis sustentatio vitae per tam grande incendium adventa sit, quique tam facile non resurgent in Excelso Consilio eosdem aliqua saltem in parte gratiose consolari dignabitur, quod humillime coram me institerunt, Amplissimusque Magistratus me honorifice verbotenus requisivit, quatenus pro Horrei fisci Regii, et combustorum incolarum domorum tegumento, stramina ab anno priori remansa, et hoc anno currenti e decimatione obnoxiiis pagis obvenientia eisdem gratiose per Praelaudatum Thesaurariale Consilium applicandata, decimamque avenae combustis contribuentibus benigne condonandam re praesentarem. Quorum petitioni annuendo homagiali devotione dum re praesentato, et gratiosum intuitu praemissorum mandatum praestolor profunda veneratione emoriior. Bistricii, 24-ta Septembribus 1780.

<Pe verso:> Lecta in Sessione publica die 25-ta Sept. 1780.

*Ibidem*, f. 617.

## VIII

1780 septembrie 30, Bistrița. — Magistratul din Bistrița informează Guberniul Transilvaniei despre proporțiile și consecințele nefaste ale incendiului din satul Dumitra, din 19 sept. 1780, și propune o serie de măsuri concrete prin care s-ar putea veni în ajutorul sinistrașilor.

Ad Excelsum Regium Gubernium, nomine Magistratus,  
Bistricii die 30-a Septembribis 1780.

Funestissimus sane, et nunquam satis deplorandus est incendii casus, qui 19-na decurrentis mensis, in pago hujate Districtuali Nagy-Demeter, proh dolor! contigit, ubi intra duarum circiter et dimidiae horae spatium, centum undecim domus, una cum Parochiali, Diaconali, Ludimagistrorumque, ut et Praetorii, Communitatis ac singulis iisdem adpertinentibus horreorum, stabulorum, foeniliumque aedificiis, nec non omnibus frugibus authumnalibus et foeno, immo partim etiam vernalibus jam invectis, ac suppelectilibus, dira flammarum ex incuria senio confecti cuiusdam incolae, ac mentis suae haud compotis excitatarum saevitie, in cineres redactae sunt, adeo quidem, ut incolis plerisque partim in campo, partim in Foro hujate hebdomadali dispersis, adeoque domo absentibus, accedente etiam siccitate temporis, exortoque vento, vix tertia hujus pagi vere pulcherrimi pars ab igne

salvari potuerit. Lugent, certe, atque deplorant singuli moestissimum suum fatum, quo domibus suppellectilibus, pane, aratro, aliisque sustendandae suae, esurientiumque prolium vitae, intertenendorumque pecorum mediis omnibus uno momento ammissis, in extremam paupertatem se se collapsos vident.

Et gemunt profecto inter hos illi duo praecipue, qui vitae suae socias, immo alter horum simul cum uxore duas etiam filias jam adultas, nimia ignis velocitate circumactas, et combustas, amiserunt; aliique qui ea ipsa occasione juxta adnexum Physici hujatis *Visum Repertum* vulnerati exstiterunt. In summa: tanta est miseriarum atque afflictionum ex hoc incendio profectarum multitudo, quibus miseri hi combusti variis modis collectantur, ut vera horrendaque earum facies nec exprimi satis possit. In unam quamque enim superexistentium adhuc domorum, quatuor, quinque et sex familiae recipere semet coactae sunt, quae inde exeuntes, nihil, nisi vacua domorum suarum vestigia, ac multo antea adhibito labore ac sudore acquisitorum bonorum cineres lacrimabundi conspiciunt. Pecora tot familiarum, receptacula sua in vanum quaerentia, de noctu ad campum quaquaversum oberrantia, redeunt, et prout frugibus vernalibus ruri hucdum in parte existentibus, damna inferunt, ita etiam vinearum promontorium, cuius sepes pariter combustae hebentur, nemine in tanta animarum contristatione ac rerum confusione illa arcere valente, conculcant, devastantque adeo, ut misericordis afflictis eo ipso plura illis, quae alioquin jam passi sunt, damna accrescant.

Illis igitur in tristissimo hocce rerum statu existentibus, et mediante humillime acclusi Supplicis eorum Libelli nobis eundem repraesentantibus, non possumus non justo, animi dolore moti, ad Excellentiam Vestram Excelsumque Regium Gubernium humillime recurrendo, sequentia penes debitam domorum consignatorum aestimationis, juxta praevigentes eatenus gratiosas Ordinationes confectae Submissionem, de genu exorare:

1-mo. Ut Excelsum Regium Gubernium miserrimis his combustis, Regiae Contributionis relaxationem a qualitate perpessi maximi damni, sua via gratiose impertiri facere dignetur, prout etiam illos quoque R.fl. 34 gratiose relaxandos supplicamus, qui de proxime praecedenti ante exortum incendium e restantiis contributionibus exacti, apud pagi judicem combusti sunt.

2-do. Ut Paterna Sua interpositione id etiam exoperari dignetur, quo iisdem combustis non solum avenae decima hujus anni, in granis et stramine, Regio Fisco ab ipsis competens, donetur, verum etiam illis tam cum tritici quam avenae decimis a reliquis Districtus istius pagi Inclito Fisco hoc anno obvenientibus, tam in granis, quam stramine succurratur, ut partim agros ante incendium subaratos pro futuro anno nunc et primo vere inseminare, partim vero usque ad futuram messem praemetuendae secus fami obviam ire, partim denique cum straminibus tecta super neo-aedificandis domibus conficere, ac pro hyemali etiam pecorum suorum nutrimento illa convertere valeant.

3-tio. Ut ad celeberrimum illud exemplum, quo Benignissimo Suae Majestatis jussu ab aliquot annis in rationem combustarum quarundam in exteris Regionibus Caesareis Civitatum charitativa subsidia per hanc Provinciam, consequenter in gremio istius etiam Circuli collecta sunt, pro his quoque combustis peculiariter omnino Commiseratione dignis, de exuberante Suae Majestatis clementia et concesione, similes in exteris Ditionibus Eleemosynarum collectiones institui demandentur.

Quae vero omnia, conjunctis cum afflictissimorum Nagy-Demetriensium inten-sissimis praecibus, tanto magis implorare hisce praesumimus, quo certius est, de

illis secus actum esse ita, ut per multos annos, vivendi viresque suas recuperandi mediis destituti, nec Suae Majestati Sacratissimae, prout hactenus servire, neque Publico hujati emolumento cuidam esse posse videantur, praesertim, quum hoc quoque accedat, quod hoc anno nullam fere vini procreationem, de que lucri quidquam percipere possent, sperandam habeant, Qua humillima Repraesentatione taliter praemissa, decenti submissionis cultu emoriamur.

*<Pe verso de aceeași mină:>* Humillima Magistratus Bistriciensis Repraesentatio pro parte combustorum N. Demetriensium.

*<De o altă mină:>* Gehet den 4-ten Oktobris 1780 mit der Postweg.

*<De o a treia mină:>* Lecta et approbata in Sessione publica die 4-a Octobris 1780.

*Ibidem*, f. 620—621.